V. An causa recte dividantur in Externas & Internas?

Internum & Externum dupliciter accipiuntur: Ratione Essentiae & Ratione Loci.

III

Ilo modo diviso prima causarum intelligenda est, aliás causa, qua Ratione loci interna est Ratione Essentia Externa esse potest.

VJ. An Materia sit vere causa?

Cause alia sunt moventes, ut Finis & Efficientis, aliæ Constituentes; Quarum e numero hac esse censetur.

VII. An Finis revera sit causa?

Siquidem Effecto posterior est, & ab Effecto producitur, non videtur inter causas locum obtinere. &c.

VIII. Neg. hac ratione causam eum statuimus, quin potius ad usum & Effectum rei referimus.

At quatenus ante opus Efficientem moveret ad Effectum producendum, revera causa est & appellatur.

Nec ignorandum, idem respectu Generatio-
nis Finem, respectu Rei genitæ Formam dici
jolere.

VIIJ. An Generatio & corruptio
rectius ad causas, an v. ad Effecta re-
ctius referantur?

In quantum has ad Generantem & cor-
ruptentem conferuntur, eorum Effecta me-

vito pronunciantur. at in quantum rem Cor-
ruptam vel Generatam respiciunt, causarum
sedilia occupant.

Quia v. ut Maxime a Generatione & Cor-
ruptione de promuntur, ad Generata & Corru-
ptia habetur respectus, nemo mirabitur quod
ad Causas a nobis sint relate.

JX. An in Deum cadant Adjuncta
sive Accidentia?

Etiamsi vulgariter loquendo id excusari
possit: attamen quia accurata ratio id non per-
mittit, nec Antiquitas id permisera, neg. a
nobis permitti aut concedi fas esto.

X. An Non Entis aliqua sint Acci-
dencia? Goel. lib. i. prob. 46.

Quale Subjectum, talia etiam sunt Ad-
juncta, Fictum hoc, Ficta etiam illa. Si vero
Aliqua ratione sit, Accidentia etiam habere
potest.

XJ. An Locus & Tempus ad cau-
sus potius, an v. ad Accidentia refe-
renda?

Locus & Tempus aliquid facere dicuntur,
non quod in se & ex se illam vim habeant, sed

82 CONTROVERSIARVM
quod res in illis existentes id ipsius efficiant.
Goel.lib.1.probl.47.

XII. An Locus sit Subjectum vel
Adjunctum Locati i Voit.p.131.

CONTROVERSIA. in C. XI.

I.

AN oporteat Discentem Credere?
Renn.contra Skerb.p.117.

Non ita quidem, ut non liceat in placita
praeceptoris inquirere, & causas siccitari; sed
ut causis datis, etiam si non statim plane intelli-
git, aut diversum ipsi videatur, non mox pre-
sumat sibi praeceptoris sententiam repudiare,
& ut falsam traducere, sed judicium suspen-
dat, donec atate & judicio maturior fiat, ne-
tum deniq; quid verissimum sit eligat & de-
fendat. Idem Renn. Resp. Ap. p.24.25.
211. & 27.

CON-

LOGIC. LIBER. VIII. 83
CONTROVERSIARVM
LOGICARVM.
LIBER. VIII.
De Elenchis Sophisticis.
Barumq;

II.

Questio. An Reprehensio Sophisma-
tum pro parte Logices agnoscen-
da sit? Renn. Resp. Ap. p.257.

Cognitis recte Ratiocinandi preceptis, vi-
detur ex iisdem Erronea Ratiocinatio, quo~~z~~
reprehendi & redargui posse.

Rectum n. index sui & obliqui.

Ast in genere quidem admitti potest, ex
preceptis Recte Argumentandi, Sophismata
etiam confuse cognosci & refelli posse.

Verum, quia distinctam & perspicua-
miam quarimus aliorum cavillationes, resol-
vendi, hec ipsa singulari tractatu patet fieri de-
buit. Quod quia non minimum Rationis no-
stre artificium est, & ad veritatis tutelā ma-
gnopere conductit, non ipsa Sophismata, sed
Rationem refutandi Sophismata, Partem
Logices merito judicamus.

F 2

AN

II. An Syllogismus Sophisticus, rum etiam qui manifeste in Materia vel Forma peccat recte Syllogismus dicatur?

Æquivoce, non secus ac Auripigmentum sibi Auri nomen, & Fucus Pulchritudinis ementitur. Tat. lib. 1. p. 122. d.

III. An Regula veritatis Falsum, quoq; Actu cognoscatur? sive, An rectum sit judex sui & obliqui?

In totum utiq; negari non potest. Attamen si Falsum & Obliquum sigillatim exponantur, adhuc distinctior & perfectior eorum habetur cognitio. Renn. Resp. Ap. p. 264.

IV. An Doctrina de Elenchis Sophisticis prorsus inutilis?

Alij in Sophisticam doctrinam mitiores fali, non quidem prorsus inutilem esse volunt, attamen cum Preceptis Logices nequaquam confundendam, sed separatim exercitijs Logici loco tradendam judicant.

Nos non modo non inutilem; sed etiam summe necessariam judicamus, ideoq; etiam separatim tradimus, nec cum alijs preceptis Logices eam confundimus. Renn. Resp. Ap. p. 269.

An

V. An Fallacia sint infinitæ, & si hoc, Anne præceptis comprehendendi nequeant?

Infinite quidem quoad specialia exempla, quo ad species vero, nulla dari videtur, que non sub unam harum 13. cadit. Imo quia Fallacia apparentes Syllogismi debent esse, non potest multis modis errari, quin appareat mox Syllogismum non esse.

VI. An Ignotum per æque Ignotum probetur? Sive, An petatur Principium, quando Definitum Definitione, vel Nomen Notatione probatur?

Sæpe que per se sunt æque nota, imo eadem, alicui in qualiter nota esse possunt: ideoq; respectu ejus Principium non peti. Tum definitio semper ex natura notioribus & prioribus constare debet.

VII. An Instantia sit Modus solvendi Sophismata? Negatur.

Nam solutio Paralogismi est patefactio Falsitatis ejus, ostendens eur sit falsus. quod Instantia non facit. Arist. Elench. c. 24. t. 3.